
     

 

 

 
 
 

 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa (Testo A)”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 
sesto; 

VISTO il Regolamento Europeo relativo alla protezione delle persone fisiche per quanto riguarda il trattamento dei 
dati personali GDPR (General Data Protection Regulation) 2016/679 del 27 aprile 2016; 

VISTO il D.R. 828/AG del 14 marzo 2014, recante il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità” del Politecnico di Milano, e in particolare gli artt. 31, comma terzo, 59, 61, lett. h) e 84; 

VISTO il D.R. n. 9754 del 19 dicembre 2019, recante il “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative 
per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma”; 

VISTO il D.D. n.7760 del 4 dicembre 2017 “Regolamento in materia di procedimenti amministrativi, accesso 
documentale, civico e generalizzato”;  

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190 in materia di “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Politecnico di Milano vigente; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”. 
VISTO  il D.R. n. 3447 del 20/03/2024, con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento degli 

incarichi didattici e di supporto alla didattica e di tutorato didattico, ai sensi dell’Art. 23 della Legge 
30.12.2010, n.240 s.m.i.”; 

VISTO l’avviso di indizione della procedura di valutazione comparativa bando n. 11/2025/DID/DEIB prot. N. . 
148999 del 18/06/2025- [UOR: SI000280 - Classif. VII/16]. pubblicato sul sito Web dell’Ateneo per il 
conferimento di incarichi di collaborazione presso il Dipartimento di Elettronica, Informazione e 
Bioingegneria per attività di didattica integrativa e didattica integrativa sperimentale – A.A. 2025/2026 (I 
semestre) - Sez. INFORMATICA - (Esercitatori e Responsabili di Laboratorio) ; 
VISTA  la nomina della Commissione prot. n. . 0167814 del 08/07/2025 - [UOR: SI00020 - Classif. 
VII/16]; 

VISTI gli atti relativi all’espletamento della selezione medesima, 
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 –  Sono approvati gli atti della procedura di cui al bando n. 11/2025/DID/DEIB prot. N. . 148999 del 

18/06/2025 [UOR: SI000280 - Classif. VII/16] pubblicato sul sito Web dell’Ateneo per il conferimento di 
incarichi di collaborazione presso il Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria per attività 
di didattica integrativa e didattica integrativa sperimentale – A.A. 2025/2026 -(I semestre) - Sez. 
INFORMATICA - (Esercitatori e Responsabili di Laboratorio); 

DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA,  
INFORMAZIONE E BIOINGEGNERIA 
 
UOR - DEIB 
Il Direttore di Dipartimento 



 

ART. 2 –  A seguito di quanto disposto all’art. 1 e vista la graduatoria redatta dalla Commissione viene approvato il 
conferimento degli incarichi ai vincitori della selezione, secondo la tabella allegata (per la durata e l’importo 
stabiliti dall’art. 3 del bando).  

             In caso di rinuncia del vincitore gli incarichi verranno affidati agli idonei: 
 

Sezione di INFORMATICA 
(ESERCITATORI) 

(*) NOTA: Negli insegnamenti dove sono presenti idonei in numero maggiore rispetto ai posti messi a bando, gli idonei in sovrannumero sono indicati in corsivo 
e in ordine di graduatoria. I candidati che abbiano conseguito una valutazione inferiore al minimo previsto dal bando non sono inseriti nel presente 
elenco degli idonei. 

 
 

Classe  Insegnamento  Nome Docente  VINCITORE/IDONEO   
864289 89182 - FORMAL LANGUAGES AND COMPILERS AGOSTA GIOVANNI MAGNANI GABRIELE 

863674 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA 
ANDOLINA 
SALVATORE DI FEDE GIULIA 

863674 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA 
ANDOLINA 
SALVATORE VERONESE LORENZO 

863985 52496 - ALGORITHMS AND PARALLEL COMPUTING ARDAGNA DANILO RAFFA UGOLINI AURELIO 

864656 91103 - INFORMATICA A ARRIGONI FEDERICA LABÒ SAMUELE GIUSEPPE  
   MARTIN DIEGO 

864561 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA BARESI LUCIANO FROSI MATTEO 

864223 93212 - DESIGN AND IMPLEMENTATION OF MOBILE APPLICATIONS BARESI LUCIANO HU DAVIDE YI XIAN  
   NICOLOSI NICCOLÒ 

865028 55494 - COMPUTER SCIENCE BOLCHINI CRISTIANA GAZZOTTI PAOLO  
865028 55494 - COMPUTER SCIENCE BOLCHINI CRISTIANA VERONESE LORENZO 

865345 56869 - ARTIFICIAL NEURAL NETWORKS AND DEEP LEARNING BORACCHI GIACOMO SGARAVATTI CARLO 

868572 63579 - DATABASES 
DOCENTE NON 
DEFINITO FLAMMINI BENEDETTA 

864718 54209 - DATA BASES 
BRAGA DANIELE 
MARIA FLAMMINI BENEDETTA 

865044 56901 - SYSTEMS AND METHODS FOR BIG AND UNSTRUCTURED DATA BRAMBILLA MARCO TOCCHETTI ANDREA  
   CAMPI RICCARDO 

864755 54105 - ENTERPRISE ICT ARCHITECTURES (MODULE 1) BRAMBILLA MARCO BIANCHI MATTEO 

863710 85779 - ARCHITETTURA DEI CALCOLATORI E SISTEMI OPERATIVI 
BREVEGLIERI LUCA 
ODDONE CAPOFERRI ROBERTO 

865182 85887 - BASI DI DATI 1 
DOCENTE NON 
DEFINITO SOMENZI DAMIANO MARINO  

   DUTTO MATTIA  
   BRESCIANI ALESSANDRO 

864996 56490 - DATA AND INFORMATION QUALITY CAPPIELLO CINZIA SANCRICCA CAMILLA 

864379 54268 - DATA SCIENCE AND SECURITY FOR MOBILITY 
CARMAN MARK 
JAMES SASSELLA ANDREA  

   TOSCHI FEDERICO 

864548 54109 - ARTIFICIAL INTELLIGENCE FOR SECURITY 
CARMAN MARK 
JAMES TOSCHI FEDERICO 

    

864105 81369 - INFORMATICA B CARMINATI MICHELE PANEBIANCO FRANCESCO  
   DI GENNARO MARCO  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

863679 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA 
CASSANO LUCA 
MARIA LAZZERI ELIA 

865157 62331 - INFORMATICA A CASTIGLIONI MATTEO BOLLINI MATTEO  
   LUNGHI ANNA  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

865180 85887 - BASI DI DATI 1 COMAI SARA PIANTELLA DAVIDE 

860164 99670 - INFORMATICA APPLICATA CONFICCONI DAVIDE NAZZARI ALESSANDRO 

864807 85914 - SISTEMI INFORMATIVI (PER IL SETTORE DELL'INFORMAZIONE) 
DOCENTE NON 
DEFINITO SOMENZI DAMIANO MARINO  

   DUTTO MATTIA 

865479 62348 - SPORT STRATEGIES AND DATA SCIENCE PITTORINO FABRIZIO PUOTI FRANCESCO  



 

865479 62348 - SPORT STRATEGIES AND DATA SCIENCE PITTORINO FABRIZIO 
COLOMBO AURORA ANNA 
FRANCESCA 

861371 63319 - FRONT-END DEVELOPMENT 
DOCENTE NON 
DEFINITO GAMBELLA MATTEO  

   COLOMBO LUCA 

865192 83407 - INFORMATICA (PER AEROSPAZIALI) CHIATTI AGNESE ZANELLA MICHELE  
   TOGNOLI AARON  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPP  
   CONTI GIAN ENRICO 

864825 56895 - STREAMING DATA ANALYTICS 
DELLA VALLE 
EMANUELE ZIFFER GIACOMO  

   GIANNINI FEDERICO  
   IOVINE LORENZO 

864108 81369 - INFORMATICA B DI NITTO ELISABETTA GARLINI MARCO  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

865191 83407 - INFORMATICA (PER AEROSPAZIALI) DISTANTE FAUSTO RONCELLI DAVIDE  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

864738 58165 - PARALLEL COMPUTING FERRANDI FABRIZIO RONZANI MARCO 

865595 89183 - DATA BASES 2 FRATERNALI PIERO 
PINCIROLI VAGO NICOLÒ 
ORESTE  

   MORANDINI LUCA 

864744 81369 - INFORMATICA B FUMMI FRANCO TOSONI FRANCESCO 

864107 81369 - INFORMATICA B GADIOLI DAVIDE ACCORDI GIANMARCO  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

864380 97685 - ADVANCED USER INTERFACES GARZOTTO FRANCA PIFERI FRANCESCO 

863670 85743 - SISTEMI INFORMATICI GATTI NICOLA CORDIOLI LUCA 

863518 61202 - INFORMATICA A MAGRI LUCA LABÒ SAMUELE GIUSEPPE  
   PERRICONE ALESSANDRO  
   ALESSANDRINI LUCA 

863677 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA MARCHESI ALBERTO TEDESCHI GIANMARCO 

863634 52510 - INGEGNERIA DEL SOFTWARE 
MARGARA 
ALESSANDRO GIANNINI FEDERICO 

864104 81369 - INFORMATICA B MASSEROLI MARCO FERRONI MATTEO  
   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

863681 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA 
METELLI ALBERTO 
MARIA MUSSI MARCO  

   DRAGO SIMONE 

863676 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA NEGRI MAURO MUSSIDA PAOLA 

859492 52853 - DIGITAL INTERACTIVE TECHNOLOGIES FOR PHYSICAL INTERFACES 
DOCENTE NON 
DEFINITO PANELLI ERICA 

861575 63129 - DATA SCIENCE IN PYTHON GALIMBERTI ANDREA GALIMBERTI ANDREA 

868678 63625 - ELECTROACOUSTIC COMPOSITION 
DOCENTE NON 
DEFINITO VIGANI ANDREA 

864762 52511 - SISTEMI INFORMATIVI (PER IL SETTORE DELL'INFORMAZIONE) PERNICI BARBARA FORTINA VALERIA MARIA 

865156 62331 - INFORMATICA A PIERRI FRANCESCO 
CAMBRIA FRANCESCO 
LUCIANO 

868677 63500 - WEB AND DATA SCIENCE PIERRI FRANCESCO GIUDICI MATHYAS 

863773 62316 - TECHNOLOGIES FOR ARTIFICIAL INTELLIGENCE ROVERI MANUEL 
SHALBY HAZEM HESHAM 
YOUSEF 

864745 57880 - DIGITAL SYSTEMS DESIGN SALICE FABIO MASCIADRI ANDREA 

863709 85779 - ARCHITETTURA DEI CALCOLATORI E SISTEMI OPERATIVI SCIUTO DONATELLA CARLONI FILIPPO 

863711 85779 - ARCHITETTURA DEI CALCOLATORI E SISTEMI OPERATIVI SILVANO CRISTINA PERRIELLO SIMONE 

860166 99670 - INFORMATICA APPLICATA SPITALE MICOL NIGRO MASSIMILIANO 

869205 63767 - HUMAN MACHINE INTERACTION SPITALE MICOL AI QI 

863668 52537 - TECHNOLOGIES FOR INFORMATION SYSTEMS TANCA LETIZIA LENZI EMILIA 

864702 59447 - CREATIVITY, SCIENCE AND INNOVATION MODULE 2 
DOCENTE NON 
DEFINITO BARDINI SUSANNA 

869644 
63181 - ADVANCED TOPICS IN MACHINE LEARNING AND NEURAL NETWORKS: MODELS, 
OPERATIONS AND MANAGEMENT TROVO' FRANCESCO CUDRANO PAOLO 

864109 81369 - INFORMATICA B TROVO' FRANCESCO LABÒ SAMUELE GIUSEPPE  
   LERMA LUDOVICA 

868571 63149 - INFORMATION SYSTEMS VITALI MONICA SABELLA MATTIA  
   D'IAPICO ANDREA 



 

864485 54108 - CYBER SECURITY TECHNOLOGIES, PROCEDURES AND POLICIES ZANERO STEFANO D'AMICO MARCO  
   BOSSI LORENZO 

863671 85743 - SISTEMI INFORMATICI MOTTOLA LUCA VISOTTO MATTEO 

 
Sezione INFORMATICA 

(RESPONSABILI DI LABORATORIO) 
(*) NOTA: Negli insegnamenti dove sono presenti idonei in numero maggiore rispetto ai posti messi a bando, gli idonei in sovrannumero sono indicati in corsivo 

e in ordine di graduatoria. I candidati che abbiano conseguito una valutazione inferiore al minimo previsto dal bando non sono inseriti nel presente 
elenco degli idonei. 

 
Classe Codice Nome Docente VINCITORE/IDONEO 

865662 51110 - INFORMATICA ALIPPI CESARE GIORGI SARA 

864656 91103 - INFORMATICA A ARRIGONI FEDERICA MARGHERITTI RICCARDO 

   CONTI GIAN ENRICO 

863680 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA CAGLIOTI VINCENZO CATALANO NICO 

   VERONESE LORENZO 

863517 61202 - INFORMATICA A CAMPI ALESSANDRO VALORIANI MATTEO 

   VERONESE LORENZ 

   CONTI GIAN ENRICO 

864105 81369 - INFORMATICA B CARMINATI MICHELE 

PANEBIANCO FRANCESCO 
 
SACCHETTA JURI 

   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

865157 62331 - INFORMATICA A CASTIGLIONI MATTEO MEDANA RICCARDO 

   VERONESE LORENZO 

865192 83407 - INFORMATICA (PER AEROSPAZIALI) CHIATTI AGNESE TOGNOLI AARON 

   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

865191 83407 - INFORMATICA (PER AEROSPAZIALI) DISTANTE FAUSTO RONCELLI DAVIDE 

   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

864744 81369 - INFORMATICA B FUMMI FRANCO TOSONI FRANCESCO 

864107 81369 - INFORMATICA B GADIOLI DAVIDE MENTA ANDREA 

   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

864658 91103 - INFORMATICA A MAGRI LUCA BASLA ROBERTO 

   LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

863677 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA MARCHESI ALBERTO MEDANA RICCARDO 

   VERONESE LORENZO 

863678 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA MIELE ANTONIO ROSARIO SALARIS MIRKO 

863676 82746 - FONDAMENTI DI INFORMATICA NEGRI MAURO VERONESE LORENZO 

864657 91103 - INFORMATICA A POZZI GIUSEPPE GORLA STEFANO 

864657 91103 - INFORMATICA A POZZI GIUSEPPE LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

864106 81369 - INFORMATICA B TERRANEO FEDERICO LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

   CONTI GIAN ENRICO 

864109 81369 - INFORMATICA B TROVO' FRANCESCO LABÒ SAMUELE GIUSEPPE 

   CORSO FEDERICO 

   CESANI LEONARDO 



 

865156 62331 - INFORMATICA A PIERRI FRANCESCO MAZZA FABIO 

   VERONESE LORENZO 

 
 
                                                                Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                               Prof. Sergio Matteo Savaresi             

                                    

Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005 e s. m. e i., art. 21 c.1-2 


		2025-07-28T19:07:20+0200
	SERGIO MATTEO SAVARESI




